Universitätsbibliothek Paderborn

Ōrigenus Tōn Eis Tas Theias Graphas Exēgētikōn Apanta Ta Ellēnisti Heuriskomena

Cui idem præfixit Origeniana, Tripartitum opus, quo Origenis narratur vita,
doctrina excutitur, scripta recensentur

Origenes

Rothomagi, 1668

V. Sarabaitae unde dicti.

urn:nbn:de:hbz:466:1-25059

A lenius quidem in seipsis, ut cum divino David dicam, qui exacerbant: in audacia vero sua destruentur, et altitudo eorum repente deciderit. Dicunt res comprobavit: suffectus enim Sabæ nutu in Iohannis locum Paulus, vir simplex, in Mohachorum cœcum quatuor homines Origeniana lue laborantes non satis perspecta eorum doctrina admisit: quos inter primas obtinebant Nonnus quidam Palestinus, non Origenistarum duntaxat, sed Gentilium etiam & Manicheorum erroribus implicatus, & Leontius Byzantius, vel, ut aliis placet, Byzacenus. Hi sub Agapeto, quem Nova Laura præfesse iusserat Sabas, postquam Paulus solitudinis amans in Arabiam fecerit, infaniam suam prodiderunt. Quo comperto Eliæ Hierosolymorum Episcopi, & Sabæ consilio usus Agapetus, ne latius serperet labes, Origenitas Laura confessum exurbavit. Nec impetrare potuerunt illi ab Hierosolymitano Praefule, B qui Eliæ successit, ut in integrum restituerentur: quoad eos Mæmas, post Agapeti obitum, Nova Laura rector suscepit, Origenisnum quidem in finu gestantes, sed Sabæ metu animum dissimulantes.

II. Graffantes interea per Palestinam Samaritani maximis calamitatibus rem Christianam afflixerunt. Nihilo sciebus Iustinianum, ejusque conjugem Theodoram, recens Imperium adeptos confusis calumniis circumvenit vir dignitate illustris, nomine Arsenius, arte veterator ac fycophanta, & Samaritanorum editionis caußam in Christianos refudit. Quibus acceptis Sabam refutandæ calumniæ ad Imperatorem allegat Hierosolymitanus Antistes anno Christi 530. Liberaliter eum excipit Iustinianus, prolixeque omnia defert. Tum vero præ ceteris unum id enixe postulavit Sabas, ut Arij, Nestorij, & Origenis do-

Cgmata, quibus Ecclesiæ conturbabatur tranquillitas, de medio tollerentur. Annuit Imperator, & Antonio Ascalonitano, & Zacharia Pella Episcopis per literas dedit negotium, ut has profligarent Hæreses, & anathemati subjecerent.

III. Sub finem sequentis anni humanis exento Saba, magnum in Palestine incremen- tum Origenismus accepit: huiusmodi enim caſtagatore expeditus Nonnus, administro usus Leontio, non Novam solum Lauram, sed alia etiam hujus Eremi monasteria hac peste afflavit. Frustra tamen in corrumpendo Sucæni asceterio conatus suos consumit, artes illius exſuffante Cyriaco, admiranda virtutis fene. Igitur ut ad Monasterij hujus regimènus allegeretur Petrus Alexandrinus, Origenistica vir additus fæctæ, perfecit Nonnus: verum ut is doctrinam suam explicare coepit, magno statim omnium consensu dejectus D est. Petrum alium Gracia oriundum, prioris Petri consimilem & partiarium, eiq; à Nonni affectis suffectum, Catholici itidem abdicarunt dignitate, & Cæsarianum tandem Scytopolitanum, fidei ac morum integritate florentem, monasterij Sucæensis Archimandritam constituerunt. Cyrillum quoque monachum, qui Saba vitam literis mandavit, ad cum- dem Cyriacum literas ferre jussit Iohannes Silentarius, Episcopus, in Sabæ Laura tunc temporis delitescens, Origenitis infensus, quibus enixe ab eo postulabat, ut Nonni ac Leontij, aliorumque Origenistarum, qui Novam Lauram insidebant, confutationem & exilium à Deo impetraret. Respondit Cyriacus prope esse, cum miserrime Nonnus & Leontius essent interituti, reliqui vero ipsorum aſeclæ è Nova Laura expellerentur. Tum sermones hunc inter & Cyrillum de rebus Origenistarum ultro citroque habitos fuisse E narrat Symeon Metaphrastes, à quo Cyriaci vita conscripta est. Circa hoc ipsum tempus aliqua Origenis opuscula Bellator Presbyter in Latinam linguam refundebat.

IV. Res aliquantisper tranquillata videbantur, cum Nonni discipuli Domitanus, & Theodorus, cognomento Aſcidas, Ancyranus ille, hic Cæſarea Cappadocia creatus Antistes, ad promovendum Origenismum recens adepta potestate abusi sunt. Eorum quippe præſidio conſili Origenista non iam per cuniculos, non subdolis ratiocinationibus incau- tas mentes expugnare tentarunt, sed aperta vi graffantes, armis instructi, quorum animos labefactare non poterant, eorum monasteria funditus diruebant. Et in maximam quoque Sabæ Lauram ea strages incubuisset, nisi via aberrantes in aperta incidissent loca, unde in- fecta re pedem demum retulerunt. Magnos etiam ex eo sumferunt spiritus, quod Petrum F Hierosolymitanum Episcopum compotitis dolis eo perpulerunt, ut in communionem recipere Petrum Alexandrinum, quem Sucæensis monasterij Prefectura depulsum diximus, & Iohannem cognomento Strongylum. Quo factò tantum Origenistæ accessit fiducia, ut jam quaquaversus doctrinam suam, sic tanquam legem, promulgarent: si quos obvios haberent Hierosolymæ monachos orthodoxos, male multantes turpiter ejicerent; multos etiam gravissimis suppliciis excrucierent. Quibus ad eos perlati, qui circa Iordanem fedes posuerant, ad opem focis ferendam coēunt, & in Sabæ Lauram, velut in propugnaculum configunt. At illuc quoque manu facta advolant Origenista, & foribus effractis, Laura potiti, ex orthodoxis complures vulneribus concidunt.

V. Hæc in vita Sabæ narrans Cyrus, & Origenistarum illorum petulantiam descri- bens, Zajnetiam, inquit, si aliquem ex orthodoxis monachis deprehendissem in sancta civitate, im-

pia manu ferentes, & Sabaiten vocantes, illinc eum turpiter expellebant: Sabaiten, intellige, Saba festatores & discipulum; nisi forte malis legere, Sarabaiten. Triplex erat apud Agyptios monachorum genus, Cœnobitarum, Anachoretarum, & Sarabitarum: Sarabaita proprio arbitrio vivebant extra cœnobia, homines avari, hypocrita, scortatores, gulosi. Dicti videntur à צְבָא, rebellis, refractorius, contumax. Meminere illorum Cassianus, Benedictus, Humbertus, Ivo, & alij. Eosdem Remoboth appellatos scribit Hieronymus Epistol. 22. ad Euſtoch. cap. 15. Quidam legunt Remoboth, quam vocem à Græco ρεμόβοθ detortam aliquis forsan exaltimaverit. ꝑιμόβοθ hominem vagum atque erronem sonat. Tales autem Sarabaita, Cassianus Collat. 18. Sarabaitas assent non contentos. Abbatis cura atque imperio gubernari, hoc præcipe procurare, ut abstinentia Seniorum iuglo, exercendi voluntates suas, & procedendi, vel quod placuerit evagandi, agendigne quod libitum fuerit, habeant libertatem. Quid si pro Remoboth legamus Rehoboth, à רְחוּבָה, seu רְחוּבָה, Arabica voce, qua Monachum sonat. At Ilidorus libr. 2. De Offic. Eccles. cap. 15. Sextum genus est, inquit, Monachorum & ipsam teterimum, atque neglectum, quod per Ananiam & Sapphiram in exordio Ecclesiæ palliavit, & Apostoli Petri severitate excisum est; qui que ab eo quod semetipso à cœnobiali disciplina sequestrant, suaque appetunt liberi voluntates, Agyptiorum lingua Sarabaita, sive Renuita nuncupantur. Quæ vox posterior facile recusa est in Renuita: unde Odo Cluniacensis Collat. 3. Nos miseri non sumus monachi, ut falso nominamur, sed Sarabaita, id est, henni. Cœte, qui iugum regularis dicit, linea rennimus. Ceterum vocabulum כְּרָבָה, seu כְּרָבָה quo notatur Monachus oritur ex כְּרָבָה, conturbavit, perennuit: hinc quis fortasse Sarabaitas dictos paret, monachos inquietos, contumaces, & turbulentos; nam eos inter se altercari & contendere solitos tradit Hieronymus. Nominatos quidam suscipiantur γένος της σαραβαΐτης, γένος της γρυπαΐτης, sic enim vocem hanc interpretant Hesychius & Suidas. Promti autem erant in venerem Sarabaita: quapropter ait Humbertus Cardinalis: Unde & forniciantes sarabaitas venerantur; sed verisimilis est, quod atulum priore loco nominius hujus veriloquium. Vtut est non præter rationem credi poslit, ejusmodi convitio pios & orthodoxos monachos ab impiis Origenitis fusile traducos: sed nihil tamen mutamus: nec alterimus quicquam, sed tantum proponimus. Atque hac obiter.

V. Expugnata Saba Laura ad Imperatorem Patrum consilio proficisciuit Gelasius Monasterio praefectus, serum gestarum summam ad eum perlatus: verum Theodori Cesariensis Episcopi artibus effectum est, ut omnis ad Imperatorem, & ad Constantinopolitanum Episcopum aditus ei præcluderetur, & re tandem infecta discederet. Revertentem Amorij, quæ Phrygia urbs est, mox opprescit. Quibus intellectis, Saba Lauram Georgio cuidam consecrante suo regendam committunt Theodosius & Domitianus. Orthodoxos ille confestim Laura exigit. At ipse quoque non multo post libidinosa cuiusdam impunitatis convictus Monasterio abigitur, cum paulo ante turpissimo exitu Nonnus vitam elapsisset. Georgium exceptit Cassianus vir sanctis & legitimis disciplinis in Saba umbraculis institutus; Cassianum post decem menses defunctum Conon doctrinæ integritate & virtute nulli secundus, à quo frequentibus dissidiis afflcta, & prope iam deserta Laura revo-
catis Patribus orthodoxis in pristinum splendorem restituta est: cum præsertim profigando Origenismo operam suam navaret isdem temporibus Theodosius apud Palæstinos Cœnobiarcha, qui inter regionam illarum Monachos insigni motum sanctitate magnam fuerat auctoritatem consecutus. Quæ circiter tempestate harum regionum Origenistas collecta ab Euphrasio Antiocheno Praefule Synodus anathemate damnavit; ut narrat Autor Synodici, quod nuper in Bibliotheca Iuris Canonici recudi curavit eruditissimus & humanissimus Henricus Lustellus, Christophoro patre dignissimus filius. Fractis autem Origenista viribus destiterant ab Orthodoxorum infectione; multas vero inter se turbas & prælia conciverunt.

F VI. Pelagio S. R. E. Diacono Constantinopolim è Palestina redeunti comites se ad junxerunt monachi aliquot Palæstini. Causa hæc proficisciendi fuit. Præcipua quadam ex Origenis libris hærecon capita excerpterant. Ea Iustiniano offerre, & ut una cum Origenne damnarentur, impetrare volebant. Florebat tunc temporis Imperatoris gratia Theodosius ille quem dixi, Cæsarea Cappadocia Episcopus, acerimus Origenianæ causæ pugnator: cui cum male idecirco vellit Pelagius, Palæstinos monachos Constantinopolim perdixit, & ad stipulatorem habens Menam Constantinopolitanum Patriarcham, à Iustiniano flagitavit, ut eorum postulatis annueret. Rerum Ecclesiasticarum arbitrium ad le deferrit gaudens Imperator voti eos compotes fecit, & nomine suo Epistolam ad Menam conserbi jussit, qua Origenis, & Origenianorum dogmatum damnatio continetur. Ope-